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Pani

Marta Wcisło

Radna Rady Miasta Lublin

za pośrednictwem

Pana

Piotra Kowalczyka

Przewodniczącego Rady Miasta Lublin

Odpowiadając na zapytanie Pani Radnej z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie
wypracowania mechanizmów systemowych w zakresie zanieczyszczenia powietrza na
terenie Lublina i gmin ościennych przedstawiam następujące informacje.

Zgodnie  z  „Oceną jakości  powietrza  w województwie  lubelskim za 2015 r.”,
w ramach  klasyfikacji  stref  z  uwzględnieniem  kryteriów  ochrony  zdrowia,  strefa
lubelska  stanowiąca  obszar  województwa,  z  wyłączeniem  miasta  Lublin,  została
zakwalifikowana  do  klasy  C  pod  względem zanieczyszczenia  pyłem zawieszonym
PM10  oraz  pyłem  zawieszonym  PM2,5.  W  związku  z  powyższym  Sejmik
Województwa na sesji w dniu 20 listopada 2017 r. uchwałą nr XXXV/482/2017  przyjął
"Aktualizację  Programu  ochrony  powietrza  dla  strefy  lubelskiej  ze  względu  na
przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 z uwzględnieniem
pyłu PM2,5”.

Aktualny  Program  ochrony  powietrza,  zwany  dalej  POP, wskazuje  istotne
przyczyny wystąpienia przekroczeń standardów jakości  powietrza w odniesieniu do
pyłów zawieszonych PM10 i  PM2,5 w strefie oraz określa skuteczne i  możliwe do
zrealizowania działania, których wdrożenie spowoduje obniżenie średnich dobowych
stężeń pyłu zawieszonego PM10 co najmniej  do poziomu dopuszczalnego a także
spowoduje osiągnięcie II fazy poziomu dopuszczalnego pyłu PM2,5 (do osiągnięcia od
2020 r.). 

Jednym z elementów POP jest  część wyszczególniająca obowiązki  organów
administracji publicznej oraz wskazująca zakres kompetencji w zakresie ograniczania
zanieczyszczeń  powietrza.  Zawarty  w  POP  Harmonogram  rzeczowo-finansowy
wskazuje gminom działania, które powinny zostać zrealizowane w celu ograniczenia
zanieczyszczeń  pyłowych.  Działania  naprawcze,  to  m.in.  obniżenie  emisji
z ogrzewania  indywidualnego  poprzez  zmianę  sposobu  ogrzewania  na  bardziej
ekologiczne,  prowadzenie edukacji  ekologicznej,  stosowanie odpowiednich zapisów
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podczas planowania zabudowy w gminach,  czy wzrost  efektywności  energetycznej
w gminach. 

Organy samorządu terytorialnego są zobowiązane do przekazywania co roku,
do 30 kwietnia po zakończeniu roku objętego okresem sprawozdawczym, do Zarządu
Województwa sprawozdania z wdrożonych działaniach na terenie strefy wynikających
z zapisów programu ochrony powietrza. Zarząd Województwa zobowiązany jest do
koordynacji  i  monitoringu  realizacji  zapisów  POP oraz  propozycji  do  opracowania
mechanizmów finansowych w dziedzinie ochrony powietrza, z których gminy mogą
korzystać.

W związku z  przekraczaniem dopuszczalnych poziomów pyłu  PM10,  PM2,5
oraz  poziomu  docelowego  benzo(a)pirenu  na  terenie  województwa  lubelskiego
konieczne  jest  zintensyfikowanie  działań  naprawczych.  Jednym  z  nich  może  być
wdrożenie tzw. „uchwały antysmogowej”. Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r.
Prawo  ochrony  środowiska  (Dz.  U.  z  2017  r.  poz.  519  z  późn.  zm.)  sejmik
województwa posiada kompetencję do wprowadzenia dla terenu województwa, bądź
jego  części,  ograniczeń  w  wykorzystaniu  rodzajów  paliw  stałych  oraz  posiada
możliwość określenia kontroli tego obowiązku. Do dnia 8 grudnia 2017 r. samorządy
miały  możliwość  złożenia  do  Urzędu  Marszałkowskiego  ankiety  dotyczącej
wprowadzenia  „uchwały  antysmogowej”,  zaś  do  końca  stycznia  2018  r.  na  temat
społecznych oczekiwań i  potrzeb w zakresie  poprawy stanu lubelskiego powietrza
mogli  się  wypowiedzieć   mieszkańcy  województwa.   Aktualnie  w Urzędzie
Marszałkowskim trwa analiza złożonych ankiet.

Dodatkowo informuję,  że  w bieżącym roku Urząd Miasta  Lublin  zorganizuje
panel  obywatelski  dotyczący  problemu  zanieczyszczeń  powietrza.  Wezmą  w  nim
udział  zarówno eksperci,  jak  i  mieszkańcy.  Podczas panelu zostaną wypracowane
rekomendacje,  w oparciu  o które  Urząd Miasta  podejmie działania  we współpracy
z innymi jednostkami, instytucjami, jak i samorządami, w celu osiągnięcia skutecznych
efektów w walce ze smogiem.

Zgodnie  z  posiadanymi  informacjami  Urząd  Marszałkowski  również  planuje
przeprowadzić w bieżącym roku debatę na temat poprawy jakości powietrza. 

Obecnie  kluczowe jest  podjęcie  skutecznych działań  na szczeblu  krajowym,
które pozwolą na efektywną pracę samorządów w walce o lepszą jakość powietrza.
Działania  priorytetowe  na  poziomie  krajowym  powinny  być  skoncentrowane  na
wprowadzeniu  niezbędnych zmian prawnych,  które pozwolą  gminom na efektywną
realizację działań naprawczych wskazanych w programach ochrony powietrza. 

Sekretarz Miasta Lublin

Andrzej Wojewódzki
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